
                                                           
 

 

         COMUNE  DI  MORANO SUL  PO 
      PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE N. 2/2017 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER ACQUISTO MATERIALE 

NECESSARIO PER ADEMPIMENTI RELATIVI ALLE CONSULTAZIONI 

ELETTORALI  DELL’11 GIUGNO 2017.     

 

 

L’anno DUEMILADICIASETTE addì DIECI del mese di APRILE il sottoscritto  

ROSSINO Mauro in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo; 

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 20 del 06/03/2017 di approvazione PEG anno 2017/2019 ed 

assegnazione delle risorse al R.S.T., le quali trovano imputazione al codice di Bilancio: 

 

Missione Programma Titolo Macroagregato Capitolo Anno 

01 07 I 03 1006 2017 

 
VISTA la Legge di stabilità 2016 (L. 28 dicembre 2015, n. 208) che: 

− all’art. 1, comma 501 ha modificato il comma 3, dell’art. 23-ter, D.L. 24 giugno 2014, n. 90, 

convertito dalla L.11 agosto 2014, n. 114, estendendo anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 

10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per importi inferiori a 40.000 euro; 

 

 CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trattandosi di 

affidamento di importo inferiore ad €. 40.000,00, trova applicazione quanto previsto dall’art. 37, 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale " Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza "; 

 

RISCONTRATA la necessità di procedere all’acquisto della modulistica necessaria per gli 

adempimenti relativi alle prossime elezioni comunali del giorno 11/06/2017 e che sul mercato 

elettronico della P.A. (MEPA), sia facilmente acquistabile un Kit completo per tale fornitura; 

 

RITENUTO che il MEPA altro non sia che una trasposizione delle procedure in economia 

svolte con il metodo cartaceo tradizionale, le quali ora dovranno essere effettuate con l’ausilio del 

sistema informatico; 



 

 SVOLTA una preliminare indagine esplorativa sul MEPA che ha condotto alla scelta 

dell’operatore economico iscritto ed all’individuazione del prodotto idoneo alle esigenze 

dell’Amministrazione; 

 

VISTA la possibilità, di procedere all’affidamento mediante procedura negoziata con 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

 VISTA la ODA n. 3616597 del 10/04/2017 Prot. n. 927 con la ditta “Grafiche E.Gaspari 

s.r.l.” con sede in Granarolo dell’Emilia (BO) – Via M.Minghetti, 18 – Cod. Fisc. E P.Iva 

00089070403 per la fornitura della modulistica necessaria per gli adempimenti relativi alle prossime 

elezioni comunali del 11/06/2017 al costo di  €. 275,00 oltre iva 22% pari ad €. 60,50 per un totale di 

€. 335,50, come meglio dettagliato nella ODA depositata agli atti; 

 

             DATO ATTO della regolarità contributiva dell’impresa con DURC protocollo numero INAIL 

_6441915 depositato agli atti. 

 RICHIAMATO l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali), ai sensi del quale “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine 

che con il contratto si intende perseguire; l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

  RITENUTO pertanto di impegnare la spesa necessaria: 

 

 

 

DETERMINA 

 
1) DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI AFFIDARE alla ditta “Grafiche E.Gaspari s.r.l.” con sede in Granarolo dell’Emilia 

(BO) – Via M.Minghetti, 18 – Cod. Fisc. E P.Iva 00089070403, la fornitura della modulistica 

necessaria per gli adempimenti relativi alle prossime elezioni comunali dell’ 11/06/2017 al costo di  €. 

275,00 oltre iva 22% pari ad €. 60,50 per un totale di €. 335,50; 

  

 3) DARE ATTO che: 

-  alla fornitura è stato assegnato il seguente codice CIG di tracciabilità finanziaria: 

Z1F1E31113 

-  la Ditta sopra individuata, con l'accettazione del presente affidamento, si assumeranno, a pena 

di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 

Legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

-   la presente determinazione è assunta ai sensi dell’art. 192 del TUEL e diverrà esecutiva dalla 

data del visto di regolarità contabile; 

-   il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è una procedura più snella per gli 

adempimenti amministrativi inerenti le elezioni comunali; 

-   l’oggetto del contratto è la fornitura di  modulistica; 

-   le clausole essenziali sono quelle indicate nella ODA; 

-   la scelta del contraente è effettuata mediante procedura negoziata con affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. attraverso il sistema  

MEPA; 

-  la fornitura è stata assegnata utilizzando gli strumenti indicati all’art. 7 comma 2 del D.L. 7 

maggio 2012, n. 52 convertito dalla Legge 6 luglio 2012 n. 94 e s.m.i.; 



-  la stipula del contratto di fornitura è stato effettuato mediante sottoscrizione con firma 

digitale della ODA; 

 

4) IMPEGNARE nei confronti della ditta “Grafiche E.Gaspari s.r.l.” , la somma totale di €. 

335,50, che trovano imputazione al codice di Bilancio: 

 

Missione Programma Titolo Macroagregato Capitolo Anno 

01 07 I 03 1006 2017 

 

 

5) DI LIQUIDARE a favore della ditta “Gaspari  E. Gaspari s.r.l.” con sede in Granarolo 

dell’Emilia (BO) – Via M.Minghetti, 18 – Cod. Fisc. E P.Iva 00089070403, l’importo totale di  €. 

335,50;  

 

6) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà alla emissione del 

relativo mandato di pagamento, provvedendo al versamento diretto dell’IVA ai sensi dell’art. 17 ter 

del D.P.R. 633/72. 

 

 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to  MAURO  ROSSINO 

 

 
VISTO il  parere del Servizio interessato, ai sensi  art. 151 comma 4  D.Lgs n.267/2000 si conferma  la  

regolarità  del  presente provvedimento  attestando  la  copertura  finanziaria  al  codice  Bilancio:  

 

 

Missione Programma Titolo Macroagregato Capitolo Impegno 

01 07 1 03 1006 2017 

 

e la relativa registrazione contabile. 

 

Li,   10/04/2017                                  IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

             F.to Di Maria Dott.ssa Maria Luisa 

 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 

atti d’ufficio; 

Visto lo Statuto Comunale, 

ATTESTA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi,   dal  19.04.2017   al  04.05.2017,   nel sito web istituzionale di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69). 

 

Dalla residenza comunale, lì  19.04.2017                                                   

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Pagliano Giancarlo 

 

 

 


